UBND HUYỆN HƯỚNG HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM VHTT - TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/KH-VHTT-TDTT Hướng Hoá, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Hướng Hoá về thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2024 trên địa

bàn huyện Hướng Hoá; Trung tâm VHTT - TDTT huyện  xây dựng Kế hoạch công

tác bồi thường Nhà nước năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm

2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm

và ý thức công vụ của cán bộ, viên chức đơn vị.

- Nâng cao nhận thức và trang bị kiến thức cho cán bộ, viên chức làm công

tác bồi thường Nhà nước; nâng cao năng lực hoạt động thực tiễn, ý thức chấp

hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước phải được tiến hành nghiêm túc,

đồng bộ, kịp thời, khách quan, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật,

đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trọng tâm

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ

Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường Nhà nước, trình tự,

thủ tục, yêu cầu bồi thường, giải đáp vướng mắc pháp luật về công tác bồi thường

Nhà nước, đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tầng lớp nhân dân

trên địa bàn huyện.

- Cử viên chức phụ trách công tác bồi thường Nhà nước tham dự các lớp tập

huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ bồi thường Nhà nước.

2. Kinh phí thực hiện: được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của

pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan tổ chức triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức về nội

dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản liên quan đến

bồi thường Nhà nước.

2. Cán bộ, viên chức đơn vị chủ động, tích cực nêu cao vai trò, tinh thần trách

nhiệm trong việc thực hiện bồi thường Nhà nước.

3. Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản về trách

nhiệm bồi thường Nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên

truyên cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động.

4. Các Tổ, bộ phận liên quan thực hiện báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng,

hàng năm về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (gửi về đồng chí

Trần Văn Vũ - Bộ phận tổng hợp) để tổng hợp Báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2024

của Trung tâm VHTT - TDTT huyện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Phòng Tư pháp huyện;

- Trung tâm VHTT - TDTT huyện;

- CB, VC Trung tâm;

- Lưu: VT.

Nguyễn Ngọc Tri

		2024-01-26T08:34:54+0700

		2024-01-26T08:51:03+0700